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난산초등학교



난산초등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경4회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2024-02-08 예산액 529,620,000

2023학년도 난산초등학교회계 세입ㆍ세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제1조  중  "세입ㆍ세출 각각 526,410,000원"을  "세입ㆍ세출 각각 529,620,000원"으로 한다.
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세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2023

예산구분 : 추경4회

학 교 명 : 난산초등학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경4회 529,620 526,410 3,210 0.6

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 -742 40,312 7.6

학생복지/교육격차 해소 282 184,862 34.9

기본적 교육활동 -642 65,011 12.3

선택적 교육활동 3,051 76,763 14.5

교육활동 지원 -510 42,307 8

학교 일반운영 1,771 120,365 22.7

이전수입 지방교육행정기관이전수입 3,229 473,852 89.5

이전수입 기타이전수입 35 29,808 5.6

자체수입 학부모부담수입 196 16,255 3.1

자체수입 행정활동수입 -250 3,980 0.8

기타수입 전년도이월금 0 5,725 1.1
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2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 503,660 500,396 3,264

1.지방교육행정기관이전수입 473,852 470,623 3,229

1.교육비특별회계전입금수입 473,852 470,623 3,229

1.교육비특별회계전입금 473,852 470,623 3,229

1.학교운영비전입금 212,183 212,183 0

2.목적사업비전입금 261,669 258,440 3,229
(성립전_4추)유아학비 지원금(방과후과정) : 

20,000원 * 1개교 =
20,000

복식수업학급 지원강사 인건비 : -686,000원 *

 1개교 =
-686,000

(성립전_4추)급식종사원 대체인력 인건비 : 

312,000원 * 1개교 =
312,000

복식학급 지원강사 연차수당 : -442,000원 * 1

개교 =
-442,000

교육활동 보호를 위한 전화녹음기 : 450,000원

 * 1개교 =
450,000

(성립전_4추)유아학비 지원금(방과후과정) : 

50,000원 * 1개교 =
50,000

(성립전_4추)유아학비 지원금(교육과정) : 

100,000원 * 1개교 =
100,000

유치원 방과후과정 전담인력 퇴직금 : 

3,051,000원 * 1개교 =
3,051,000

급식종사자 대체인력 인건비 : 374,000원 * 1

개교 =
374,000

2.기타이전수입 29,808 29,773 35

1.학교회계간이전수입 29,808 29,773 35

1.다른학교회계전입금 29,808 29,773 35

1.다른학교회계전입금 29,808 29,773 35 교직원급식비(백구초) : 56,000원= 56,000

교직원급식비(부용초) : 경정 9,643,000원-기

정 9,664,000원=  =
-21,000

2.자체수입 20,235 20,289 -54

1.학부모부담수입 16,255 16,059 196

1.수익자부담수입 16,255 16,059 196

1.급식비 16,255 16,059 196

1.급식비 15,555 15,359 196 교직원급식비(난산초) : 196,000원= 196,000

2.우유급식비 700 700 0

2.행정활동수입 3,980 4,230 -250

1.사용료및수수료 499 550 -51

1.사용료및수수료 499 550 -51
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2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.사용료 499 550 -51
행정재산 사용료 : 경정 499,000원-기정 

550,000원=
-51,000

2.기타행정활동수입 3,481 3,680 -199

1.이자수입 2,645 2,900 -255

1.이자수입 2,645 2,900 -255
예금이자 수입 : 경정 2,645,000원-기정 

2,900,000원=
-255,000

2.기타행정활동수입 836 780 56

1.기타행정활동수입 836 780 56
폐식용유 매각 대금 : 경정 564,000원-기정 

640,000원=
-76,000

비씨카드 포인트 : 경정 44,000원-기정 80,000

원=
-36,000

폐컴퓨터 매각 대금 : 120,000원*1회= 120,000

조달구입건부당이득금환불금액 : 47,840원*1건

=
48,000

3.기타수입 5,725 5,725 0

1.전년도이월금 5,725 5,725 0

1.순세계잉여금 5,725 5,725 0

1.순세계잉여금 5,725 5,725 0

1.순세계잉여금 5,725 5,725 0

세입합계 529,620 526,410 3,210
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 40,312 41,054 -742

1.기타 교직원보수 36,812 37,554 -742

1.교직원대체인건비 36,212 36,954 -742

1.[초]직원대체인건비 2,483 2,097 386

1.공무직인건비 0 300 -300
조리원 초과근무수당 : 경정 0원-기정 

300,000원=
-300,000

2.기간제근로자인건비 2,349 1,667 682
(성립전_4추)급식 및 통학차량 대체 인건

비 : 312,000원*1명=
312,000

급식 및 통학차량 대체 인건비 : 370,000

원=
370,000

3.교직원복지비 130 130 0

4.기간제근로자법정부담금 4 0 4 대체인력보험기관부담금 : 4,000원= 4,000

2.[초]기간제교원인건비 2,216 2,216 0

1.기간제교원인건비 2,216 2,216 0

3.[초]복식학급 해소 강사 인건비 30,198 31,326 -1,128

1.기간제교원인건비 27,706 28,148 -442 연차수당 : 경정 0원-기정 442,000원= -442,000

2.기간제교원법정부담금 2,492 3,178 -686
4대보험 기관부담금 : 경정 2,492,000원-

기정 3,178,000원=
-686,000

4.[유]교원대체인건비(유치원) 1,315 1,315 0

1.기간제교원인건비 1,315 1,315 0

2.기타수당 600 600 0

1.[초]기타수당 600 600 0

1.운영수당 600 600 0

2.교직원 복지 및 역량강화 3,500 3,500 0

1.교직원역량강화 2,500 2,500 0

1.[초]자율연수 1,800 1,800 0

1.일반수용비 1,800 1,800 0

2.[초]미래교실 교원 역량강화 운영 700 700 0

1.일반수용비 68 68 0

2.운영수당 200 200 0

3.목적사업업무추진비 192 192 0

4.도서구입비 240 240 0
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.교직원복지 1,000 1,000 0

1.[초]교직원맞춤형복지비 1,000 1,000 0

1.기간제교원인건비 1,000 1,000 0

2.학생복지/교육격차 해소 184,862 184,580 282

1.급식 관리 155,766 155,181 585

1.학교급식운영 155,766 155,181 585

1.[초]급식재료구입비 98,428 98,054 374

1.급식용식재료비 98,428 98,054 374 식품비 : 374,000원= 374,000

2.[초]우유급식비 1,822 1,611 211

1.우유급식비 1,822 1,611 211 우유대금 : 211,000원= 211,000

3.[초]급식운영비 21,385 21,685 -300

1.일반수용비 16,385 16,685 -300
급식소모품구입비 : 경정 8,349,000원-기

정 8,649,000원=
-300,000

2.연료비 5,000 5,000 0

4.[초]급식기구확충비 31,681 31,381 300

1.일반수용비 4,000 4,000 0

2.비품구입비 27,681 27,381 300 운반카구입 : 300,000원*1대= 300,000

5.[초]급식운반차량운영 2,450 2,450 0

1.일반수용비 2,150 2,150 0

2.기타공공요금 300 300 0

2.보건관리 11,183 11,986 -803

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 7,792 8,061 -269

1.[초]학생건강검사 492 761 -269

1.학생복지비 492 761 -269
건강검진 : 경정 231,000원-기정 360,000

원=
-129,000

구강검진 : 경정 224,000원-기정 264,000

원=
-40,000

부상학생후송비 및 치료비 : 경정 0원-기

정 100,000원=
-100,000

2.[초]보건실운영 6,800 6,800 0

1.학생복지비 5,300 5,300 0

2.비품구입비 1,500 1,500 0
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.[국고][초]흡연예방 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

2.학교환경위생관리 3,391 3,925 -534

1.[초]먹는물관리 2,211 2,745 -534

1.일반수용비 2,211 2,745 -534
수질 검사비 : 경정 308,000원-기정 

385,000원=
-77,000

정수기 렌탈비 : 경정 1,703,000원-기정 

2,160,000원=
-457,000

2.[초]공기질측정 880 880 0

1.일반수용비 880 880 0

3.[초]방역관리 300 300 0

1.일반수용비 300 300 0

3.학생복지 17,913 17,413 500

1.교육복지우선 1,400 1,400 0

1.[초]교육복지사업 운영비 1,400 1,400 0

1.운영수당 1,260 1,260 0

2.교육운영비 140 140 0

2.학생복지운영 16,513 16,013 500

1.[초]학생교과서구입 5,958 5,958 0

1.교육운영비 5,958 5,958 0

2.[초]통학차량(임차)운영 8,155 7,655 500

1.일반수용비 7,475 6,975 500
통학차량운영물품 및 유류비, 수선비 : 

500,000원*1식=
500,000

2.기타공공요금 680 680 0

3.[초]전북에듀페이 2,400 2,400 0

1.학생복지비 2,400 2,400 0

3.기본적 교육활동 65,011 65,653 -642

1.교과 활동 45,023 45,665 -642

1.교과활동지원 11,543 11,783 -240

1.[초]학습준비물구입 1,680 1,680 0

1.학습준비물 1,680 1,680 0
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.[초]교사용교과서(지도서)구입 2,464 2,464 0

1.교육운영비 2,464 2,464 0

3.[초]보결수업관리 1,860 2,100 -240

1.운영수당 1,860 2,100 -240
보결수당 : 경정 1,860,000원-기정 

2,100,000원=
-240,000

4.[초]보충과정운영 1,989 1,989 0

1.운영수당 1,800 1,800 0

2.교육운영비 189 189 0

5.[초]기초학력지도 2,000 2,000 0

1.운영수당 1,820 1,820 0

2.교육운영비 180 180 0

7.[초]프로젝트운영 1,250 1,250 0

1.교육운영비 1,250 1,250 0

8.[초]한글책임교육방학캠프 300 300 0

1.기타수당 300 300 0

2.사회 교과활동 501 501 0

1.[초]김제교육협력지구(교과서밖 역사문화탐방)501 501 0

1.교육운영비 501 501 0

3.과학 교과활동 2,870 2,870 0

1.[초]교과운영 2,870 2,870 0

1.교육운영비 2,870 2,870 0

4.체육 교과활동 4,208 4,780 -572

1.[초]교과운영 1,208 1,780 -572

1.교육운영비 1,208 1,780 -572
교재교구 구입 : 경정 456,000원-기정 

600,000원=
-144,000

체험료 : 경정 353,000원-기정 530,000원= -177,000

식비 및 간식비 : 경정 373,000원-기정 

530,000원=
-157,000

운영물품 구입 : 경정 26,000원-기정 

120,000원=
-94,000

2.[초]학교스포츠클럽 교내리그운영 1,900 1,900 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0
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2.비품구입비 700 700 0

3.[초]학교스포츠클럽 운영 1,100 1,100 0

1.교육운영비 1,100 1,100 0

5.예술 교과활동 2,000 2,000 0

1.[초]학교예술교육지원 2,000 2,000 0

1.운영수당 1,127 1,127 0

2.교육운영비 873 873 0

6.외국어 교과활동 1,856 1,856 0

1.[초]교과운영 1,856 1,856 0

1.운영수당 1,720 1,720 0

2.교육운영비 136 136 0

7.특수교육교과활동 3,752 3,752 0

1.[초]교과운영 3,220 3,220 0

1.교육운영비 3,220 3,220 0

2.[초]특수교육대상 통학비 지원 532 532 0

1.교육운영비 532 532 0

8.유치원 교과활동 18,293 18,123 170

1.[초]교과운영 14,631 14,631 0

1.운영수당 780 780 0

2.교육운영비 11,851 11,851 0

3.비품구입비 2,000 2,000 0

2.[초]학습준비물지원 350 350 0

1.학습준비물 350 350 0

3.[유]유아학비(누리과정)지원 2,612 2,442 170

1.교육운영비 2,612 2,442 170
(성립전_4추)학습준비물 구입(교육과정) :

 50,000원*2종=
100,000

(성립전_4추)방과후 물품 구입(방과후과

정) : 50,000원*1종=
50,000

(성립전_4추)방과후 물품 구입(방과후과

정) : 19,350원*1회=
20,000

4.[유]교실이음 운영 700 700 0
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1.교육운영비 700 700 0

2.창의적 체험활동 19,988 19,988 0

1.자율활동 8,133 8,133 0

1.[초]학생회활동지원 1,553 1,553 0

1.교육운영비 1,553 1,553 0

2.[초]학예회 1,330 1,330 0

1.교육운영비 1,330 1,330 0

3.[초]학급교육활동경비 2,100 2,100 0

1.교육운영비 2,100 2,100 0

4.[초]실기대회 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

5.[초]환경교육 1,350 1,350 0

1.운영수당 550 550 0

2.교육운영비 800 800 0

6.[초]김제교육협력지구(교육과정속꿈이야기)운영1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

2.현장체험학습활동 4,280 4,280 0

1.[초]수학여행 2,200 2,200 0

1.교육운영비 2,200 2,200 0 체험비 : 260,000원= 260,000

교통비 : 경정 821,000원-기정 1,216,000

원=
-395,000

식비 및 간식비 : 135,000원= 135,000

2.[초]현장학습 2,080 2,080 0

1.교육운영비 2,080 2,080 0

4.진로활동 7,575 7,575 0

1.[초]진로체험활동 675 675 0

1.교육운영비 675 675 0

2.[초]진로체험학습(어울림학교) 6,500 6,500 0

1.교육운영비 6,500 6,500 0
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3.[초]진로프로젝트 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0

4.선택적 교육활동 76,763 73,712 3,051

1.방과후학교 운영 69,545 66,494 3,051

1.방과후학교운영 8,140 8,140 0

1.[초]특기적성교육 6,940 6,940 0

1.운영수당 3,495 3,495 0

2.교육운영비 3,445 3,445 0

2.[초]특수교육 방과후학교운영 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0

2.돌봄교실운영 12,364 12,364 0

1.[초]돌봄교실운영 12,364 12,364 0

1.일반수용비 500 500 0

2.운영수당 920 560 360 (자)대체 인건비 : 15,000원*14시간= 210,000

방과후강사수당(목적) : 150,000원= 150,000

3.교육운영비 10,944 11,304 -360
(자)운영물품 구입 : 경정 440,000원-기정

 800,000원=
-360,000

3.유치원방과후과정운영 49,041 45,990 3,051

1.[초]유치원 방과후 특성화 과정 운영7,840 7,840 0

1.운영수당 3,940 3,940 0

2.교육운영비 3,900 3,900 0

2.[유]유치원 방과후과정 담당인력 운영38,221 35,170 3,051

1.기간제교원인건비 33,266 30,185 3,081
시기간제교사 인건비등 : 3,081,000원*1명

=
3,081,000

2.맞춤형복지비 1,330 1,360 -30
시기간제교사 맞춤형복지비 : 경정 

1,330,000원-기정 1,360,000원=
-30,000

3.기간제교원법정부담금 3,625 3,625 0

3.[유]유치원 방과후과정 운영 2,980 2,980 0

1.교육운영비 2,980 2,980 0

2.독서활동 7,218 7,218 0

1.독서활동운영 7,218 7,218 0
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1.[초]도서구입 4,508 4,508 0

1.도서구입비 4,508 4,508 0

2.[초]도서관운영 2,080 2,080 0

2.교육운영비 2,080 2,080 0

3.[초]책꾸러미 지원 630 630 0

1.도서구입비 630 630 0

5.교육활동 지원 42,307 42,817 -510

1.교무업무 운영 7,225 7,225 0

1.교무학사운영 7,225 7,225 0

1.[초]교무학사운영 370 370 0

1.교육운영비 370 370 0

2.[초]교육활동홍보 1,505 1,505 0

1.교육운영비 1,505 1,505 0

3.[초]입학식 및 졸업식 1,900 1,900 0

1.교육운영비 1,900 1,900 0

4.[초]교육과정평가 2,400 2,400 0

1.일반수용비 800 800 0

2.일반업무추진비 1,600 1,600 0

5.[초]환경정리 750 750 0

1.일반수용비 750 750 0

6.[초]청소용품 300 300 0

1.일반수용비 300 300 0

2.생활지도운영 4,460 4,460 0

1.학생생활상담지도 2,700 2,700 0

1.[초]위(Wee)클래스 운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

2.[초]인성교육운영 1,700 1,700 0

1.교육운영비 1,600 1,600 0
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2.목적사업업무추진비 100 100 0

2.학교폭력예방 750 750 0

1.[초]학교폭력예방운영 750 750 0

1.교육운영비 750 750 0

3.학생안전교육 1,010 1,010 0

1.[초]안전교육 1,010 1,010 0

1.교육운영비 1,010 1,010 0

3.학습지원실 운영 14,057 14,067 -10

1.방송실운영 0 10 -10

1.[초]방송장비구입 0 10 -10

1.비품구입비 0 10 -10 장비 구입 : 경정 0원-기정 10,000원= -10,000

2.정보화실운영 14,057 14,057 0

1.[초]학교정보화지원 7,786 7,786 0

1.교육운영비 4,586 4,586 0

2.비품구입비 2,800 2,800 0

3.기타자산취득비 400 400 0

2.[초]무선 AP 구축 6,271 6,271 0

1.교육운영비 850 850 0

2.비품구입비 5,421 5,421 0

4.교육여건 개선 16,565 17,065 -500

1.교육환경개선 16,565 17,065 -500

1.[초]교실환경개선 16,565 17,065 -500

1.비품구입비 16,565 17,065 -500 환경개선 비품 구입 : 500,000원*4종= 2,000,000

책걸상및사물함구입 : 경정 0원-기정 

2,500,000원=
-2,500,000

6.학교 일반운영 120,365 118,594 1,771

1.학교기관 운영 48,621 48,217 404

1.부서기본운영 31,656 31,252 404

1.[초]교장실운영 7,800 8,220 -420
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1.여비 2,500 2,920 -420
관내외출장여비 : 경정 2,500,000원-기정 

2,920,000원=
-420,000

2.일반업무추진비 2,300 2,300 0

3.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.[초]행정실운영 12,146 11,822 324

1.일반수용비 8,521 8,572 -51
냉난방기 세척 및 필터청소 : 경정 

2,548,000원-기정 3,111,000원=
-563,000

사무기기 수리 : 녹음장치 450,000원*1대= 450,000

소방안전관리자 교육비등 : 62,000원= 62,000

2.기타공공요금 120 120 0

3.여비 2,905 2,530 375 관내외 출장여비 : 25,000원*15회= 375,000

4.일반업무추진비 600 600 0

3.[초]교무부운영 11,710 11,210 500

1.일반수용비 1,160 660 500 사무용품및운영물품구입 : 50,000원*10종= 500,000

2.여비 9,700 9,700 0

3.일반업무추진비 850 850 0

2.병설유치원기본운영 16,965 16,965 0

1.[초]유치원 시설장비유지 120 120 0

1.일반수용비 120 120 0

2.[초]유치원운영 16,845 16,845 0

2.일반수용비 9,541 9,541 0

3.전기요금 1,971 1,971 0

4.상하수도료 961 961 0

5.기타공공요금 552 552 0

6.여비 1,200 1,200 0

7.교육운영비 1,720 1,720 0

8.학생복지비 900 900 0

2.시설 장비 유지 69,944 68,577 1,367

1.학교시설장비유지 69,944 68,577 1,367

1.[초]공공요금및제세공과금 34,230 33,830 400
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1.전기요금 24,300 22,900 1,400 전기요금 : 1,400,000원= 1,400,000

2.상하수도료 3,300 3,800 -500
상하수도요금(격월) : 경정 3,300,000원-

기정 3,800,000원=
-500,000

3.기타공공요금 6,630 7,130 -500
인터넷 통신비 : 경정 4,300,000원-기정 

4,800,000원=
-500,000

2.[초]시설관리용역 11,646 11,646 0

1.일반수용비 11,646 11,646 0

3.[초]시설일반관리 16,972 16,005 967

1.일반수용비 15,972 15,405 567 소규모 수선비 : 247,000원*1회= 247,000

승강기정밀안전검사수수료등 : 320,000원

*1회=
320,000

2.교직원복지비 600 600 0

3.비품구입비 400 0 400 교권보호녹음기구입 : 200,000원*2대= 400,000

4.[초]화장실관리 3,128 3,128 0

1.일반수용비 2,728 2,728 0

2.교직원복지비 400 400 0

5.[초]당직관리 3,968 3,968 0

1.일반수용비 3,968 3,968 0

3.학교운영 협력 1,800 1,800 0

1.학교운영위원회운영 800 800 0

1.[초]학교운영위원회운영 800 800 0

1.일반업무추진비 800 800 0

2.학부모협력 1,000 1,000 0

1.[초]학부모회운영 1,000 1,000 0

1.운영수당 350 350 0

2.교육운영비 500 500 0

3.일반업무추진비 150 150 0

세출합계 529,620 526,410 3,210
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